



# HISUN GROUP LIMITED

## 高陽集團有限公司\*

(於百慕達註冊成立之有限公司)

### 截至二零零二年六月三十日止 六個月之中期業績公佈

高陽集團有限公司(「本公司」)董事會(「董事會」)謹此公佈本公司及其附屬公司(「本集團」)截至二零零二年六月三十日止六個月之未經審核綜合業績，連同去年同期之未經審核比較數字如下：

	附註	未經審核	
		截至六月三十日止六個月 二零零二年 千港元	二零零一年 千港元
營業額	2	124,012	19,419
銷售成本		(76,982)	(16,211)
毛利		47,030	3,208
其他收入及收益		1,818	283
銷售及分銷費用		(4,999)	(6)
管理費用		(59,079)	(11,304)
呆帳撥回		1,939	1,887
施工中合約工程之撥回		4,111	3,391
其他經營費用		(2,472)	(489)
經營業務虧損	3	(11,652)	(3,030)
融資成本		(536)	(4,998)
非營運收入		366	357,638
除稅前(虧損)／溢利		(11,822)	349,610
稅項	4	(5)	—
除稅後(虧損)／溢利		(11,827)	349,610
少數股東權益		—	694
股東應佔(虧損)／溢利		(11,827)	350,304
每股(虧損)／盈利－基本	5	(0.06)港元	2.08港元

附註：

## 1. 編製基準及會計政策

該等未經審核綜合簡明帳目乃根據香港會計師公會所頒布之香港會計實務準則（「會計實務準則」）第25號「中期財務報告」而編製。

該等簡明帳目須連同二零零一年度之全年財務報告一併閱讀。

除本集團因採納下列由香港會計師公會所頒布並於二零零二年一月一日或之後會計期間生效之會計實務準則而令其若干會計政策有所轉變外，編製該等簡明帳目所採用之會計政策及計算方法與截至二零零一年十二月三十一日止年度之年度帳目所採用者相符一致：

會計實務準則第1號（經修訂）：	財務報告之呈報方式
會計實務準則第11號（經修訂）：	外幣兌換
會計實務準則第15號（經修訂）：	現金流量表
會計實務準則第34號：	僱員福利

有關本集團會計政策之變動詳情及採納新訂／經修訂準則之影響，均載於二零零二年中期報告內。

於二零零二年二月二十八日收購附屬公司後，本集團已就編製該等簡明帳目之存貨估值採納新會計政策，有關詳情載於二零零二年中期報告內。

## 2. 分類呈報

根據本集團之內部財務報告方式，本集團已釐定業務分類作為其主要呈報方式，而地區性分類作為其次要呈報方式。

本集團之經營業務之架構及管理乃根據其業務及所提供之產品與服務之性質而分開處理。本集團各項業務分類乃指提供產品及服務之策略性業務單位，其風險及回報有別於該等其他業務分類。

在釐定本集團之地區性分類時，收入及業績乃根據客戶所在地區作出分類。

期內本集團按業務劃分之收入及業績分析如下：

	未經審核				本集團 千港元
	截至二零零二年六月三十日止六個月				
	金融解決 方案、服務及 有關產品 千港元	電訊解決 方案、服務及 有關產品 千港元	電子付款 產品及服務 千港元	建造／安裝 玻璃幕牆 系統 千港元	
營業額	<u>99,811</u>	<u>14,048</u>	<u>6,245</u>	<u>3,908</u>	<u>124,012</u>
分類業績	<u>(1,159)</u>	<u>(635)</u>	<u>(5,243)</u>	<u>(4,769)</u>	<u>(11,806)</u>
未分類收入					<u>154</u>
經營業務虧損					<u>(11,652)</u>
融資成本					<u>(536)</u>
非營運收入淨額					<u>366</u>
除稅前虧損					<u>(11,822)</u>
稅項					<u>(5)</u>
股東應佔虧損					<u>(11,827)</u>

	未經審核		本集團 千港元
	截至二零零一年六月三十日止六個月		
	建造／安裝 玻璃幕牆 系統 千港元	銷售及分銷 潔具及廚櫃 千港元	
營業額	<u>19,419</u>	<u>—</u>	<u>19,419</u>
分類業績	<u>(2,917)</u>	<u>(113)</u>	<u>(3,030)</u>
融資成本			<u>(4,998)</u>
非營運收入淨額			<u>357,638</u>
除稅前溢利			<u>349,610</u>
少數股東權益			<u>694</u>
股東應佔溢利			<u>350,304</u>

各項分類業務之間概無任何銷售或其他交易。未分類收入指利息收入。

期內，本集團按地區性劃分之營業額及經營虧損分析如下：

	未經審核 營業額		未經審核 經營虧損	
	截至六月三十日止六個月		截至六月三十日止六個月	
	二零零二年 千港元	二零零一年 千港元	二零零二年 千港元	二零零一年 千港元
按地區性劃分：				
香港	11,206	16,919	(5,351)	(2,678)
中國	112,806	2,500	(6,301)	(352)
	<u>124,012</u>	<u>19,419</u>	<u>(11,652)</u>	<u>(3,030)</u>

銷售乃以客戶所在地區為基準。各項分類業務之間並無銷售。

### 3. 經營業務虧損

經營業務虧損已計入及扣除下列各項：

	未經審核	
	截至六月三十日止六個月 二零零二年 千港元	截至六月三十日止六個月 二零零一年 千港元
計入		
出售固定資產之收益	<u>34</u>	<u>5</u>
扣除		
核數師酬金	263	270
折舊：		
自置固定資產	2,974	643
租用固定資產	—	8
減：折舊資本化於施工中合約工程	<u>—</u>	<u>(101)</u>
折舊開支淨額	2,974	550
員工成本（不包括董事酬金）：		
工資及薪金	35,611	6,713
退休金供款	710	332
減：員工成本資本化於施工中合約工程	<u>(381)</u>	<u>(643)</u>
	35,940	6,402
有關土地及樓宇之營業租約租金	3,690	142
固定資產之減值撥備	2,460	380
固定資產撇銷	12	109
呆帳撥備	—	283
施工中工程撥備	<u>178</u>	<u>—</u>

#### 4. 稅項

期內之估計應課稅溢利已按稅率16%(二零零一年:16%)就香港利得稅作出撥備。海外溢利之稅項乃根據期內估計應課稅溢利按本集團業務所在國家之現行稅率計算。

已扣除/(計入)綜合損益表之稅項金額為:

	未經審核	
	截至六月三十日止六個月	
	二零零二年	二零零一年
	千港元	千港元
香港利得稅		
本年度	(4)	—
海外稅項	9	—
	<u>5</u>	<u>—</u>

#### 5. 每股(虧損)/盈利

每股基本虧損乃按本集團股東應佔虧損11,827,000港元(二零零一年:盈利350,304,000港元)及期內已發行普通股之加權平均數202,036,020股(二零零一年:168,436,020股)計算。

用以計算截至二零零二年及二零零一年六月三十日止六個月之每股基本虧損之股份加權平均數已就本公司於二零零二年五月三十日按每持有一股股份可獲發一股紅股之基準發行101,018,010股紅股所產生之影響而作出調整。

截至二零零二年及二零零一年六月三十日止期間,每股基本(虧損)/盈利均無攤薄影響。

#### 6. 關連人士交易

- (a) 於二零零二年二月二十八日,本集團已向Hi Sun Limited(其於當時透過其全資附屬公司Rich Global Limited(本公司之控權股東)持有63,090,303股股份,佔本公司已發行股本約62.45%)收購高陽科技控股有限公司之62.1%股權,而Hi Sun Limited乃由渠萬春先生(本公司及高陽科技控股有限公司之執行董事)及李文晉先生(本公司之執行董事)分別實益擁有約99.16%及0.84%。
- (b) 於二零零二年二月二十八日,本集團已向本公司之執行董事陳耀光先生收購高陽科技控股有限公司之1.21%股權。
- (c) 本公司已就提供行政及支援服務而向同系附屬公司支付280,000港元之管理費,有關條款乃由各方共同協商。

#### 7. 結算日後事項

- (a) 於二零零二年八月,本集團已以現金代價約9,390,000港元出售其於香港之若干土地及樓宇予獨立第三方。此出售事項並無帶來任何重大損益。
- (b) 於二零零二年七月十七日,本公司已按每股0.81港元之溢價發行20,000,000股每股面值0.01港元之股份,總現金代價為16,400,000港元。

## 管理層之討論與分析

### 業務回顧及展望

於今個財政年度，本集團一直採取措施重組其業務，務求為本集團的長遠發展奠定穩固基礎，與及壯大其資本基礎以達致上述目標。

本集團於二零零二年上半年錄得營業額124,000,000港元，較去年同期上升逾5倍。此升幅主要來自期內所收購之資訊科技業務，佔上半年營業額之97%。其餘營業額3,900,000港元則主要來自玻璃幕牆業務。此項業務之營業額較去年同期下跌80%，主要原因為地產市道低迷。

二零零二年上半年之總體毛利率為37.9%，而去年同期則為16.5%。與同類業務相比，玻璃幕牆業務於二零零二年上半年之毛損率為7.1%，而二零零一年的毛利率則為16.5%，主要原因為市場環境艱困，以致對質量之要求更加嚴格，從而令建築成本上升。資訊科技業務於二零零二年上半年之毛利率為39.4%。

然而，由於資訊科技業務仍在發展及擴充中階段，需要相當高之固定開銷以提昇本集團之生產力及建立其市場地位，故此該項業務錄得小額之經營虧損7,000,000港元。玻璃幕牆業務於二零零二年上半年帶來經營虧損4,800,000港元，較去年同期之經營虧損3,000,000港元上升。該項虧損已計入本集團物業之減值撥備2,500,000港元和因收回壞帳和施工中合約工程所得之收益6,100,000港元。

二零零二年上半年之虧損淨額為11,800,000港元，而去年同期則錄得純利350,300,000港元，該等利潤主要來自獲本集團前控股公司豁免償還所欠之貸款餘額而產生之一次性收益為數357,500,000港元。

繼本集團於今年二月成功收購高陽科技控股有限公司及其附屬公司（「高陽科技」）後，本集團現正專注於開發以業務諮詢為本之資訊科技解決方案及相關業務。高陽科技憑藉兩年來之決心和毅力，印證其由傳統之系統集成營運商轉營為從事業務諮詢、應用軟件及解決方案範疇之尖端資訊科技服務供應商。

高陽科技由國際及國內擁有優秀往績及對中國資訊科技行業有深入認識之專業人士管理，銳意在國內開發全新業務模式。本集團之此分支已坐擁優勢，率先向其金融及電訊客戶提供綜合業務諮詢及資訊科技服務，包括策略、管理及業務諮詢、核心資訊科技系統設計及實施、應用方案服務及系統服務，與及電子支付POS終端機設計、生產及服務。

## 分類業務回顧

### 金融解決方案、服務及相關產品

高陽科技透過其銀行業務諮詢、主機綜合銀行業務系統、信用卡業務顧問及系統實施，與及個人銀行業務顧問及系統，為銀行客戶支援資訊科技系統。此舉令高陽科技成為中國銀行業其中一家最具影響力之資訊科技供應商。

高陽科技亦向保險及證券客戶提供解決方案，包括核心業務運作系統、保單影像處理系統、證券綜合業務處理系統，與及客戶關係管理系統。

於回顧期內，此項分類業務佔本集團80%營業額。當中，傳統之「搬箱子」業務及解決方案和相關服務分別佔該項分類業務之64%及36%。搬箱子業務之平均毛利率為13%，而解決方案和相關服務則為86%。

儘管毛利率相對較低，本集團仍從事以產品為主之業務，銷售產品予其最終客戶對象，包括國內之主要銀行。此舉可讓集團從解決方案及服務為本業務取得增長。

### 電訊解決方案、服務及相關產品

電訊市場具有偌大發展空間，許多資訊科技解決方案供應商均爭相佔一席位。電訊服務業務對於向客戶提供最尖端科技及服務頗為重要。該業務部門專注於收費系統及客戶服務系統。該部門提供本地電訊計費系統、省級計費結算系統、電訊客戶服務系統、商業客戶服務系統、呼叫中心及辦公室自動化系統等解決方案。主要客戶包括中國電信、中國移動通信及中國聯通等成員公司，遍及全國10個主要省份。

於回顧期間內，電訊業務分部佔本集團11%營業額。該業務分部面臨國內其他競爭對手引發之激烈競爭。電訊分部正轉型為顧問為本解決方案小組。與此同時，集團將營運規模維持於適合此項業務作初期發展之規模。

### 電子支付產品及服務

由於電子支付對電子銀行愈來愈重要，小組多年來不斷進行研究與開發，以PAX品牌就信用卡、提款卡及聰明卡發展出一系列創新電子支付終端機產品。產品首次推出後，廣受國內、香港及東南亞歡迎，PAX現為亞太區內最為進取之電子支付終端機產品銷售商及服務供應商之一。

於回顧期內，該部門佔本集團5%營業額。毛利率為35%。由於研究與開發涉及開支，以及為進一步擴展至亞太區而進行市場推廣和取得產品認證之相關開支，故此開支及開銷甚高。期內，新產品設計已獲EMV認證，此乃對該產品之認可賣方之全球認可。同期，該部門成功取得多項大型合約，預期將於今年底完成。

## 玻璃幕牆系統

面對地產市道低迷，本集團之玻璃幕牆系統及鋁窗安裝及建造業務（「玻璃幕牆業務」）局限於尚未完成之現有項目，現時，該等項目大致上已竣工。目前，本集團主要就已竣工項目進行維修工程。

## 其他

此外，為合理配置本集團之資源，本集團已於二零零二年六月訂立協議出售其早前供玻璃幕牆業務所用而超出其所需之其中一個辦公室。出售事項已於二零零二年八月完成。於二零零二年六月三十日以後，本集團亦已出售原本持有作投資用途之辦公室單位。該等出售事項之所得款項淨額合共約9,200,000港元，已撥作集團之營運資金。

為了讓股東分享本公司之增長，本公司以將股份溢價帳中部份款項撥充資本之方式發行紅股，基準為於二零零二年五月每持有一股現有股份獲發一股新股。此外，為進一步壯大本集團之資本基礎，本集團於二零零二年七月發行20,000,000股新股，以籌措所得款項淨額約16,000,000港元，並將撥作本集團之營運資金。

## 流動資金及財務資源

本集團之營運資金一般來自集團內部產生之現金流量及其往來銀行之貸款。於二零零二年六月三十日，本集團有現金28,200,000港元及銀行借貸65,700,000港元。所有借貸均為短期貸款及透支，作為本集團之營運資金所需。儘管本集團於二零零二年六月三十日之資本負債比率（界定為已扣除現金餘額之計息債務總額除以股東資金）頗高，達4.4倍，惟其後配售新股及出售物業，籌集所得之款項淨額合共約25,000,000港元，以致現時之資本負債比率降低至較為適當之水平。

## 本集團之資本架構

本集團之銀行借款乃按浮動利率計息之短期貿易貸款及透支。本集團之借款分別約16.7%、26.4%及56.9%乃以港元、美元及人民幣列值，而本集團之現金結餘分別約74.9%、0.8%、23.7%及0.6%乃以港元、美元、人民幣及澳元列值。

## 僱員人數及酬金、薪酬政策、花紅及購股權計劃與培訓計劃

於二零零二年六月三十日，本集團之僱員總數為835人，而二零零二年六月三十日則為32人。僱員人數增加乃因本期間收購高陽科技所致。於二零零二年上半年之員工成本總額（不包括董事酬金）為36,300,000港元，而去年同期則為7,000,000港元。

本集團確保其薪酬組合具有競爭性，而僱員之薪酬一般包括每月固定薪金，另加與表現有關之年度花紅。本集團亦資助獲挑選之僱員參與外界符合本集團業務所需之培訓課程。



## 購股權

為提供更多獎勵以吸引、鼓勵及延攬具專才之僱員，本公司已於二零零一年十一月採納新購股權計劃。於本公佈刊發日期，概無根據該計劃而授出購股權。

## 本集團資產之抵押詳情

於二零零二年六月三十日，手頭現金約17,000,000港元及於香港之若干租用土地及樓宇之帳面淨值約9,000,000港元已抵押予銀行，作為授予若干附屬公司之銀行備用額擔保。

## 或然負債

本公司之其中兩間附屬公司乃涉及若干有關數年前已完成之工程項目及建議收購兩間公司之訴訟之被告人，而本公司已就一間附屬公司之銀行貸款向一名獨立第三方提供反擔保，有關詳情載於二零零二年中期報告內。

## 未來計劃

經連串重組及整合後，本集團已步入正確方向，銳意在長遠增加股東價值。

管理層深信，中國之資訊科技業將由以產品為本之模式轉型為以服務為主之行業。高陽科技乃提供以業務諮詢為本之資訊科技解決方案方向制定者及改革性業務模式之先鋒。面對中國資訊科技市場之各種挑戰及商機，高陽科技已洞悉先機。本公司將保持在過去兩年半所作出之努力，務求繼續帶領此業務模式之方向。

展望未來，憑藉本公司在滙眾人才優勢的核心資產，管理層將繼續達致公司目標，為客戶帶來更高價值，並為本公司股東帶來更佳之投資回報。

## 匯率波動及相關對沖風險

本集團之收入及開支，以及貨幣資產及負債主要乃以港元、美元或人民幣列值。儘管本集團並無以對沖方式抵禦外匯風險，惟由於港元與美元掛鈎，而人民幣兌美元之匯率乃受大陸政府規限於窄幅上落而趨於穩定，因此本集團認為外匯波動並不會構成重大風險。

## 中期股息

董事不建議就本期間派發任何中期股息（二零零一年：無）。

## 審核委員會

本公司已根據最佳應用守則之規定成立審核委員會，以審閱及監督本集團之財務申報程序及內部監控。審核委員會由本公司兩名獨立非執行董事組成，其已與管理層審閱二零零二年度之中期報告及本集團所採納之會計原則及慣例，以及討論審核、內部監控及財務申報事宜。

## 刊登中期報告

載有香港聯合交易所有限公司證券上市規則附錄16第46(1)至46(6)段規定之所有資料之二零零二年度中期報告將於短期內盡快刊登於香港聯合交易所有限公司網站內。

承董事會命  
董事  
李文晉

香港，二零零二年九月二十日

\* 僅供識別

「請同時參閱本公布於經濟日報刊登的內容。」